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OSADY TRZECIORZĘDOWE W RADA WCU KOŁO LUBLINA 

Na obszarze Wyżyny Lubelskiej występowanie piasz
czystych osadów trzeciorzędowych znane jest od dawna 
(14). Są to zielone piaski glaukonitowe, datowane na gór
ny eocen lub oligocen, oraz białe piaski kwarcowe, dato
wane na miocen-sarmat (6, 7, 10, 15), występujące w cen
tralnej części wyżyny (Piotrków-Giełczew) i w północno
-wschodniej (Rejowiec - Chełm). 

Z bezpośredniego północnego przedpola wyżyny są 
znane liczne stanowiska piaszczystych osadów trzeciorzę
dowych, datowanych od oligocenu po pliocen (4, 12, 13). 
Chociaż piaski mioceńskie wyżyny są pochodzenia nie
wątpliwie morskiego, to na jej przedpolu wiekowe odpo
wiedniki (lub też osady Jlieco młodsze - mio-pliocen) są 
uznawane raczej za utwory lądowe (rzeczne - jeziorne). 
Jedynym dotychczas, niepewnie datowanym na pliocen, 
stanowiskiem jeziornych utworów na \vyżynie są piaski 
i iły rejonu Rejowca (3, 5, 8). Są to utwory piaszczyste, 
piaszczysto-mułkowate, mułkowate i ilaste z przewarstwie
niami torfów, a nawet węgli brunatnych oraz pstre iły. 
Wzmiankę o występowaniu podobnych utworów w oko
licy Radawca, a więc w NW części Wyżyny Lubelskiej 
zamieścił w swej pracy J. Morawski (12). Autor ten (na 
podstawie ustnej informacji prof. C. Pachuckiego) wspom
niał o wierceniu studziennym wykonanym w czasie II 
wojny świat., w którym na głębokości od 18,7 m do 45,3 m 
przewiercono 6 wkładek węgla brunatnego. Wzmianka ta 
poszła w niepamięć, tak że na arkuszu Lublin Mapy geo
logicznej Polski 1 : 200 OOO wyd. B nie Tciznaczono młod
szego trzeciorzędu (neogenu) (11). Stanowiska tego nie 
wymienia też E. Ciuk (3). 

Wieś Radawiec Duży rozciąga się w kierunku NNW -
SSE od szosy Lublin - Bełżyce, wzdłuż źródłowego odcinka 
strumienia, będącego lewobocznym dopływem Bystrzycy 
Zachodniej (ryc. 1). Otwór studzienny, w którym po raz 
pierwszy stwierdzono trzeciorzęd, jest położony w strefie 
wierzchowiny (ok. 240 m npm.). Około 0,5 km na WSW 
znajduje się druga studnia wiercona (ryc. 1, otwory A i B), 
w której do 8 m występują utwory czwartorzędowe, do 
38 m pyły i iły trzeciorzędowe, do 48 m piaskowiec i po-
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niżej - nie przebite mułki. Na całej długości wsi Rada
wiec Duży, po obu stronach ·potoku, a także w strefie sze
rokości ok. 1 km ku wschodowi, w studniach kopanych 
występują na różnych głębokościach przewarstwienia torfu 
lub węgla brunatnego. 

Bezpośrednią inspiracją do podjęcia szczegółowych 

badań było wiercenie hydrogeologiczne wykonywane na 
przełomie lat 1981 i 1982 przez ZRW w Lublinie w związku 
z projektowaną zlewnią mleka w Radawcu (ryc. 1 otwór 1). 
W otworze tym stwierdzono 2-metrowej miąższości pokład 
węgla brunatnego wśród utworów piaszczystych i muł
kowo-ilastych, a w przedziale głębokości 10 - 32 m zie
lone piaskowce, poniżej których występowały jasnoszare 
wapienie (paleocen?). 

Na podstawie wywiadów studziennych zaprojektowa
no wykonanie 4 wierceń okrętnych na przekroju usytuo
wanym w przybliżeniu prostopadle do osi dolinki (ryc. 1 ). 
Wiercenie wykonała ekipa Geoprojektu z Lublina, a bez
pośredni nadzór i opróbowanie wykonali autorzy. Nadzo
rowano też wiercenia geologiczno-inżynierskie do głęb. 

12' m wykonywane przez Geoprojekt ok. 0,5 km na S od 
linii przekroju (ryc. 1 otwór 5). Uzupełnieniem wyko
nanych wierceń był przekrój geoelektryczny o długości 
ok. 4 km (PPG Warszawa). 

Spośród wierceń nadzorowanych przez autorów wę
giel brunatny stwierdzono w trzech otworach (ryc. 2 -
otwory 1, 2, 5). Natomiast w otworach 3 i 4 pod czwarto
rzędem występują bezpośrednio zielone piaskowce o róż
nym stopniu diagenezy. Serię brunatnowęglową nawier
coną w otworach 1i2 opróbowano, a próbki poddano ana
lizom granulometrycznym i mineralogicznym (minerały 

ciężkie dla frakcji piaszczystych, minerały iłowe dla prze
warstwień mułkowatych i ilastych). Dla analiz granulo
metrycznych obliczono wskaźniki uziarnienia według Fol
ka i Warda. 

W wierceniu nr 2 do głębokości 7 ,5 m występuje nad
kład czwartorzędowy wykształcony w postaci piasków 
gliniastych i glin •piaszczystych (O -4,5 m), leżących na 
3-metrowej miąższości utworach pylastych. Osady te róż-



nią się od utworów podległych składem minerałów cięż
kich. Minerałem dominującym jest tu amfibol (do 25,4%), 
oprócz którego występują: epidot do 19%, granaty do 
19% oraz turmalin, którego zawartość waha się w gra
nicach 6,5 - 17, 7%. Natomiast poniżej głęb. 7 ,5 m w osa
dach piaszczystych brak amfiboli i granatów, a udział 
epidotów jest znikomy i nie przekracza 4,4% - średnio 

ok. 1,5%. Od głęb. 7,5 m do 11,7 m występują piaski śred
nie i drobne, zailone (zawartość frakcji ilastej dochodzi 
do 10-15%, przy przewadze frakcji 0,1-0,25 mm). Cha
rakterystyczny jest niski stopień wysortowania tych utwo
rów (1,6-2,1). Piaski te mają barwę siwą, brunatną lub 
żółtawą. 

W przedziale głęb. 11,7 -15,2 m występuje kompleks 
il~stopylasty z cienkimi (0,2 m) przewarstwieniami piasz
czystymi. Piaski są szare, natomiast iły mają zabarwie
nie czarne, czarnobrunatne, brunatne, siwożółtawe. W 
iłach brunatnych występują skupienia hematytu i getytu, 
natomiast w iłach czarnych stwierdzono zawartość sub
stancji organicznej do 2%. Miejscami w iłach stwierdzono 
sylifikację w postaci promienisto-koncentrycznych skupień 
opalu, obserwowano też zastępowanie minerałów ilastych 
przez minerały krzemionkowe. Wśród minerałów ilastych 
zdecydowanie dominuje montmorylonit, podrzędnie wy
stępują też trydymit i krystobalit. Spotyka się pojedyncze 
ziarna glaukonitu. W przedziale głęb. 12,6-13,4 m utwór 
ilasto-pylasty ma charakter gleby rozwiniętej w środowisku 
wilgotnym (bagiennym). 

Od głęb. 15,2 do 17 ,2 m występują piaski drobne prze
chodzące ku dołowi w średnie, dość dobrze wysortowane. 
Dla przewarstwień piaszczystych w przedziale głęb. 7 ,5 -
17, 1 m charakterystyczny jest dość jednolity skład mine
rałów ciężkich. Dominują tu turmalin (27 - 37%), a obok 
niego występują: rutyl (12 - 22%), dysten (1 O - 20%) oraz 
staurolit (10-13%). Zastanawiająca jest duża zmienność 
cyrkonu (1,4-14,4%), która nie koreluje się w sposób 
wyraźny ze zmiennością cech uziarnienia osadów. 

Od głęb. 17, 1 do 20,6 m występują piaski grube z licz
nymi ziarnami kwarcu 2 - 3 mm, dość dobrze i dobrze 
wysortowane, przes:;hodzące . ku dołowi w utwory piasz
czysto-mułkowate i mułki z torfem. Utwory drobnoziar-
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Ryc. I. Szkic sytuacyjny występowania osadów trzeciorzędowych 
w Radawcu kolo Lublina. 

1 - lokalizacja wierceń archiwalnych, 2 - lokalizacja otworów 
nadzorowanych przez autorów, 3 - przekrój geoelektryczny, 4 -

orientacyjny zasięg osadów z węglem brunatnym. 

Fig. J. Location sketch of occurrences of Tertiary sediments at 
Radawiec near Lublin. 

1 - location of old drillings, 2 - location of drillings super
vised by the Authors, . 3 - geoelectric profile, 4 - simplified 

extent of sediments with brown coal. 

niste charakteryzują się bardzo słabym wysortowaniem. 
W składzie minerałów ciężkich tej serii osadów dominuje 
cyrkon (20- 31 %) oraz rutyl (21 - 26%), turmalin (15 -
22%) i dysten (12-14%). Zawartość staurolitu nie prze
kracza 10%. Poniżej (20,6 - 23,6 m) występują ponownie 
piaski grube przechodzące w dół w piaski średnie i drobne 
z przewarstwieniami mułkowatymi. Piaski są bardzo dobrze 
wysortowane. W przedziale głęb. 23,6 - 26,0 m przewier
cono iły brunatne i zielonobrunatne z węglem brunatnym 
w poziomach 23,9-24,5 m, oraz 24,7 -25,3 m. W kom
pleksie utworów piaszczystych (20,6 - 23,6 m) i podle
głych ilastych skład minerałów ciężkich jest podobny. 
Dominuje tu turmalin (19-27%) oraz rutyl (16-27%), 
cyrkon (15-24%) oraz dysten (14-18%). Charaktery
styczny dla tej serii jest duży udział ziarn glaukonitu sku
piającego się głównie we frakcji powyżej 0,5 mm, co na
daje piaskom zielonawe zabarwienie. 

Ze względów technicznych wiercenie zakończono na 
głęb. 26 m. Około 300 m na południe od tego otworu 
istnieje studnia wiercona (niestety bez dokumentacji geo
logicznej), w której według informacji właściciela utwory 
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Ryc. 2. Litologiczne profile otworów wiertniczych. 

1 - wapienie (górny mastrycht - paleocen), 2 - piaskowce glau
konitowe, 3 - węgiel brunatny, 4 - piaski mułkowate z glauko
nitem (b), lokalnie z okruchami piaskowca glaukonitowego 
(a), 5 - iły pstre, 6 - piaski grubozianiste, 7 - piaski drobno
ziarniste, 8 - mułki szare, 9 - piaski pylaste z brukiem w spągu 
1 O - glina zwałowa, 11 - pyły szarożółtawe, Tr - górny mio-

cen-dolny pliocen, Q - czwartorzęd. 

Fig. 2. Litho/ogica/ boreho/e columns. 

1 - limestones (Upper Maastrichtian - Paleocene), 2 - glauco
nitic sandstones, 3 - brown coal, 4 - silty sands with glauconite 
(b) and, locally, fragments of glauconitic sandstone (a), 5 -
mottled clays, 6 - coarse-grained sands, 7 - fine-grained sands, 
8 - gray muds, 9 - silty sands with pavement at the base, 1 O -
till, 11 - gray-yellow silts, Tr - Upper Miocene - Lower Plio-

cene, Q - Quaternary. 
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piaszczyste typu kurzawkowego występowały do głęb. 

76 m, a dopiero poniżej nawiercono skały lite. Również 
interpretacja profilu geoelektrycznego wskazuje, że w 
rejonie otworu nr 2 występują utwory o oporności rzędu 
70 mm do głęb. ok. 60 - 70 m, podczas gdy dla skał po
dłoża oporność nie przekracza na ogół wartości 40 omm, 
a najczęściej 20 - 30 omm. 

Depresja ta wypłyca się w kierunku wschodnim -
ok. 2 km na E od wiercenia 2 skały mastrychtu górnego
paleocenu występują na głęb. 4- 5 m bezpośrednio pod 
czwartorzędem . Ku zachodowi natomiast, w strefie osi 
dolinki , sondowania geoelektryczne wykazały istnienie 
ba~dzo wyraźnej nieciągłości warstw, zinterpretowanej ja
ko dyslokacja tektoniczna. Dalej ku zachodowi pod gli
nami zwałowymi i utworami stokowymi o miąższości 
ok. 1 O m występują piaskowce glaukonitowe, w stropie 
zwietrzałe. 

Ziarna kwarcu stanowią do 50% składu skały, udział 
chalcedonu i opalu dochodzi do 28%, a zawartość mi
nerałów iłowych, podobnie jak i minerałów węglanowych 
wynosi po około 8%. Zawartość glaukonitu nie przekra
cza 4%. W masie skalnej występują psefitowe fragmenty 
skał węglanowych (wapień organodetrytyczny - paleocen? 
i opoka - górny mastrycht). Sporadycznie spotyka się 

blaszki muskowitu i zwietrzałego biotytu. Kwarc detry
tyczny jest ostrokrawędzisty - zawartość frakcji powy
żej O, 1 mm dochodzi do 40%, z tym że żiarna powyżej 
0,5 mm są bardzo nieliczne. W piaskowcach występują 
kilkucentymetrowe przewarstwienia zsylifikowanych iłow
ców. Minerały krzemionkowe tworzą skupienia z tendencją 
do form koncentrycznych. Nasilenie sylifikacji jest duże, 
ale dość zmienne. Piaskowce tego typu w świetle analizy 
profilu geoelektrycznego występują w strefie o szerokości 
ok. 1,3 km. Ku zachodowi obszar ich występowania jest 
ponownie ograniczony dyslokacją, której czytelność na 
profilu jest jednak znacznie słabsza. Zaznacza się ona 
natomiast w rzeźbie terenu jako łagodna krawędź o wyso
kości ok. 5 - 7 m. 

Problem pozycji stratygraficznej zarówno utworów 
piaszczysto-ilastych z węglem brunatnym, jak i zielonych 
piaskowców nie może być w świetle dotychczasowych wy
ników badań jednoznacznie rozstrzygnięty . Wykonana 
przez dr Z. Janczyk-Kopikową ekspertyzowa analiza paleo
botaniczna próbek z poziomu węgli brunatnych pozwoliła 
na bardzo ogólne określenie, że są to utwory neogeńskie. 

W świetle literatury dotyczącej piaszczystych utworów 
trzeciorzędowych Polski Środkowej (1, 2, 9, 17) dobrą 
p~dstawą do ich rożpoziomowania są wyniki analiz mi
nerałów ciężkich. Mimo pewnych różnic w składzie mi
nerałów ciężkich w profilu pionowym całą serię osadów 
poniżej głęb. 7 ,5 m w otworze nr 2 można określić jako 
kompleks turmalinowo-cyrkonowy, z wysokim udziałem 
rutylu i dystenu, natomiast bez granatu. Podobny skład 
mineralny mają utwory zaliczane do tzw. serii poznańskiej, 
datowanej na miocen-pliocen (1-3, 9, 17). Podobne 
do osadów serii poznańskiej są też cechy litologiczne 
opisywanych utworów. 

Otwartą sprawą jest na obecnym etapie badań pozycja 
stratygraficzna piaskowców glaukonitowych. Obecność w 
nich okruchów wapieni paleoceńskich i opok górnoma
strychckich sugeruje, że są to osady młodsze od paleocenu. 
Pewnych analogii można by się doszukiwać z osadami 
górnoeoceńskimi znanymi z bezpośredniego północnego 

przedpola Wyżyny Lubelskiej (16). 
Uzyskane materiały pozwalają też na pewne uwagi 

natury paleogeograficznej. Opisywane osady występują 

w dość wąskiej strefie o charakterze tektoniczno-erozyj-
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nym i przynajmniej w górnej części mają cechy środowiska 
rzecznego i bagiennego. Materiał piaszczysty pochodził 

głównie z rozmywania osadów starszych - eoceńsko-oli
goceńskich. Brak granatów w osadach może być efektem 
wietrzenia chemicznego. Minerał ten ulega łatwo rozkła
dowi w środowisku bogatym w kwasy humusowe (9). 
Strefa występowania piaszczysto-mułkowych osadów z wę
glem brunatnym kontynuuje się ku północy (13) - w 
rejon miejscowości Sadurki - Drzewce na Płaskowyżu Na
łęczowskim. Osady tego typu są tam jednak znane tylko 
z wierceń archiwalnych i nie były szczegółowo badane (13). 

Prezentowane wyniki mają charakter wstępny - dal
sze prace badawcze w rejonie Radawca są w toku i być 
może pozwolą na uściślenie podanych wyżej wniosków. 

Na zakończenie autorzy pragną serdecznie podzięko
wać doc. dr hab. W.M. Kowalskiemu z Politechniki Lu
belskiej za wykonanie analiz minerałów iłowych, a dr Marii 
Wilgat za wykonanie analiz minerałów ciężkich. 
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SUMMARY 

Sandy and sandy-clay sediments with brown coal 
have been encountered in a few drillings at Rejowiec near 
Lublin (north-western part of the Lublin Upland). The 
sediments occur in a zone up to 1.5 km wide and NNW -
SSE orfonted and delineated by a dislocation in the west. 
The sediments with brown coal intercalations are up to 
60 m in thickness. They are dated at the uppermost Mio
cene and Lower Pliocene (Poznań Series) on the basis 
of results of analyses of heavy minerals and analogies 
in lithology. Major components of heavy minerał 

assemblage include tourmaline (up to 37%) and zircon 
{up to 31). The shares of rutile and distene are also very 
high (up to 26% and 20%, respectively) whereas that of 
garnets is negligible (below 1 %) which appears highly 
characteristic for the assemblage. The sediments display 

features of a continental (river and swampy) environ
ment. 

The sediments with brown coal are underlain by glau
conitic sandstones with fragments of Paleocene limestones 
and Upper Cretaceous o'pokas, most possibly of the Upper 
Eocene age. 

PE31-0ME 

B MeCTHOCTM Pa,o,oseu oKono flt06n11tHa, B cesepo

-3ana,o,HolA "'laCTM flt06n11tHCKOM B03BblWeHHOCTM HeCKOJ1b

KMMM CKBa>KMHaMM 6blJ10 BblKa3aHo HaXO>K,D,eHMe ne4ca

HblX "' nec"'!aHo-rnMHMCTblX oca,o,KOB c 6ypb1M yrneM. 

3TM oca,o,KM HaXO,D,JłTCJł B 30He WMpMHOi1 B 1,5 KM npoCTM

paio~ei1cJł c CC3 K I-Ol-OB. C 3ana,o,a na 30Ha orpaHM

"'leHa ,o,11tc110Kau11te1A. Mo~HOCTb oca,o,KoB c BKna,o,KaMM 

6yporo yrn11 ,D,OCTMraeT 60 M. Ha OCHOBaHMM pe3yJ1bTa

TOB aHaJ1M30B TJł>KeJ1blX MMHepanoB "' J1MTonVr11t"'1eCKMX 

aHanor11ti1 3TM oca,o,KM npM4MCJ1eHbl K caMoMy sepxHeMy 

MMOUeHy "' HM>KHeMy nn11toueHy (no3HaHbCKan cep11t11). 

rnaBHblMM KOMnOHeHTaMM TJł>KeJ1blX MMHepanoB JłBJ1Jł

IOTCJł: TypManMH (.o.o 37%). UMpKOHHi1 (.o.o 31 %). a TaK>Ke 

pyT11tn (.o.o 26%) "' ,D,MCTeH (.o.o 20%). Co,o,ep>1<aH11te rpa

HaToB He3Ha411tTe11bHoe (H11t>Ke 1 %). On11tcb1BaHHb1e oca,o,

KM YKa3blBalOT Ha KOHTMHeHTaJ1bHYIO cpe,o,y (pe4HYIO "' 

6onOTHYIO). no.o, OTJ10>KeHMJłMM C 6ypb1M yrneM Ha

XO,D,JłTCJł rnayKOHMTOBble nec"'!aHMKM co,o,ep>Ka~Me o6J10M

KM naneoueHOBblX M3BeCTHJłKOB "' 30UeHOBblX onoK. 3To 

sepoJtTHO sepxHe30UeHOBb1e oca,o,KM. 

ALEKSANDER BŁASZCZAK, JANUSZ STOCHLAK 

Przeds. Geol. Warszawa Zakład w Lublinie, Inst. Kształt. Środowiska Zakład w Lublinie 

BADANIA GEOLOGICZNO-INŻYNIERSKIE 
LUBE~SKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO W LATACH 1964-1984 

Badania geologiczno-inżynierskie (w skrócie g-i) na 
terenie LZW, mimo że mają już prawie 20-letnią historię 
pozostawały w cieniu innych specjalności, a zwłaszcza 

badań złożowych i hydrogeologicznych. Nie analizując 

przyczyn takiego stanu można stwierdzić, iż w świetle 

obecnej znajomości specyficznych warunków geologiczno
-górniczych pierwszej kopalni w Bogdance - role się od
wróciły. Określenie warunków geotechniki kopalnianej 
górotworu nowego zagłębia należy do głównych zadań 
prowadzonych prac. Uwzględniając - potrzeby rozpozna
nia warunków geologiczno-górniczych oraz zakres wyko
nywanych prac wśród badań g-i LZW można wyróżnić 
następujące podstawowe kierunki: 

1) badania strefy przypowierzchniowej (6-10 m) dla 
potrzeb posadowienia obiektów budowlanych pierwszych 
kopalń oraz infrastruktury związanej z górniczym zago
spodarowaniem nowego zagłębia; główni wykonawcy: 
Geoprojekt Lublin, Warszawa, PG Kielce; 

· 2) badania górotworu dla potrzeb bezpiecznej eks
ploatacji złóż węgla kamiennego, wśród nich wyodręb
niają się: 

2.1. badania skał kredy i jury, tj. nadkładu złoża: 

główni wykonawcy - uczelnie (UW, Pol. Lubelska), przed
siębiorstwa (PG Katowice, PG Kielce, PG Warszawa 
Zakład w Lublinie, Budokop Mysłowice), instytuty nau
kowo-badawcze (GIG Katowice, GIG OT Lublin); 
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2.2. badania skał złoża (karbonu produktywnego); 
główni wykonawcy: uczelnie (Pol. Lubelska, Pol. Śląska, 
AGH), przedsiębiorstwa G.w.), instytuty naukowo-badaw
cze (GIG Katowice, GIG OT Częstochowa, GIG OT 
Lublin). 

Dla potrzeb udostępnienia górniczego złóż węgla nowo 
powstającego zagłębia podstawowe znaczenie mają ba
dania drugiego kierunku i one są przedmiotem rozważań 
tego artykułu. Badania g-i skał nadkładu i karbonu pro
duktywnego były i są wykonywane głównie w ramach 
dokumentacji poszczególnych obszarów i pól górniczych, 
ze szczególnym nasileniem tych prac na terenie CR W . 
oraz w trakcie realizacji problemów węzłowych i resor
towych. Podstawowe znaczenie mają badania wykonane 
w problemie węzłowym 01.6 pt.: „Kompleksowe zagospo
darowanie LZW" (lata 1976 - 80) oraz w problemie re
sortowym 120 pod analogicznym tytułem w latach 1981-
85. Niewielki procent wśród omawianych badań stanowią 
ekspertyzy i opinie wykonywane przez zespoły rzeczo
znawców stowarzyszeń naukowo-technicznych NOT. 

Rolę źródłowych materiałów dotyczących rozpozna
nia warunków g-i LZW odgrywają dokumentacje g-i 
poszczególnych pól i obszarów górniczych LZW, analo
giczne dokumentacje otworów podszybowych ( opraco
wane głównie przez przedsiębiorstwa geologiczne) oraz 
„Katalog własności fizyko-mechanicznych skał CR W -
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